2024 年 11 月 14 日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 フ ォ ー シ ー ズ Ｈ Ｄ

代表者名  代表取締役社長  寺田 智美

（コード番号  3726  スタンダード市場）

問合せ先  取締役経営企画室長 松野 博彦

（TEL．092-720-5460）

太陽光発電事業のコンサルティング業務における売上・利益の計上について

 当社は2024年６月よりコンサルティング事業として開始しております太陽光発電事業の売上・利益の

計上タイミングについて決定しましたのでお知らせいたします。

 当社が2024年５月10日に公表しておりますとおり、再生可能エネルギー事業へ参入することを決議

し、翌月６月より太陽光発電所の土地利用権を購入し、太陽光発電所の設備投資から売電先との契約ま

での一連のコンサルティング業務を行っております。

これまで契約した物件について、太陽光発電設備等の譲渡契約に関する売上・利益の計上タイミング

については、基本的に太陽光発電設備を引渡した時点で当該物件の支配が移転すると判断し、工事が完

成し契約先に引渡しを行った時点で、収益を認識する工事完成基準での計上とすることとなりました。

ただし、当社の太陽光発電事業における契約内容は、太陽光発電設備等の譲渡に限らず、物件によって

契約内容が異なります。そのため収益認識のタイミング等については物件ごとに異なる場合がございま

す。

＜参考＞

 当社が2024年６月以降に太陽光発電所の土地利用権を購入した物件と工事完成時期については以下の

とおりとなります。 現在契約している太陽光発電所の物件につきましては、2025年９月期に25物件、

2026年9月期に２物件、2027年９月期に２物件の計上となる予定です。

太陽光発電土地

利用契約日
発電所のエリアと発電容量

販売にかかる

売買契約日

工事完成時期

（引渡時期）

2024年６月28日 関東エリア (DC約3.3MW) 2024年７月31日 2026年10月末

2024年７月31日 関東エリア (DC約1.3MW)  2024年７月31日 2024年11月末

2024年７月31日 関東エリア (DC約1.0MW) 未締結 2025年６月末

2024年８月9日 東北エリア（DC約1.8MW） 未締結 2026年12月末

2024年８月30日 関東エリア（DC約0.9MW） 2024年９月20日 2025年４月末

2024年８月30日 関東エリア（DC約1.0MW） 2024年９月20日 2026年６月末

2024年９月30日 関東エリア（DC約1.0MW） 未締結 2025年12月末

2024年９月30日 関東エリア計12件（DC約648KW） 未締結 2025年２月末

2024年10月31日 関東エリア計10件（DC約1.1MW） 未締結 2025年３月末

 当社は、太陽光発電事業の基本方針として、DC２MW程度の太陽光発電所を基準とし、年間DC24MW程度

を継続的に購入取得し販売いたします。2026年５月末までの２年間において合計48MWの契約を予定して

おります。引き続き、工事完成まで短期間である物件を中心に購入取得し本事業における売上利益の計

上を目指してまいります。

以 上